22440  Diário da República, 2.ª série — N.º 82 — 28 de Abril de 2010

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ABRANTES

Aviso n.º 8459/2010

Procedimento Concursal Comum de Recrutamento
para o preenchimento de três postos de trabalho

para a Carreira e Categoria de Assistente Operacional
Em cumprimento do disposto no n.º 6 do Artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22/01, torna -se pública a Lista Unitária de Ordenação
Final do Procedimento acima referenciado, aberto por aviso publicado no
Diário da República, na 2.ª série, n.º 206, de 23 de Outubro de 2009, a
qual foi homologada por meu despacho datado de 31 de Março de 2010.

Candidatos aprovados
1.º Valter Bruno dos Reis Martins — 17,80 valores
2.º Pedro Miguel Coelho Pires — 15,72 valores
3.º Jaime Alexandre da C. Ramos Pereira — 15,27 valores
4.º Vítor Manuel Jerónimo Pereira — 14,59 valores

Candidatos excluídos
(a) Helder António Gonçalves Carboila
(b) Ricardo Augusto Pinto Cardoso

Motivo de exclusão:
(a) Candidato excluído por não comparência na prova de Avaliação

Psicológica
(b) Candidato excluído por não possuir Curso de Nadador Salvador
Abrantes, 05/04/2010. — A Presidente da Câmara, Maria do Céu

Albuquerque.
303165053

 Declaração de rectificação n.º 841/2010
Maria do Céu de Oliveira Antunes Albuquerque, presidente da Câmara

Municipal de Abrantes, torna público que a publicação do Regulamento
de Taxas e Licenças do Município de Abrantes no Diário da República,
2.ª série, n.º 57, de 23 de Março de 2010, saiu com inexactidão.

Assim sendo, rectifica -se o documento para que conste o seguinte:
Entre os artigos 73.º e 74.º:

«CAPÍTULO XII

Licença de condução de ciclomotores
e veículos agrícolas»

Entre os artigos 77.º e 78.º:

«CAPÍTULO XIV

Mercados, feiras e venda ambulante
O licenciamento do presente capítulo rege -se pelos respectivos

regulamentos.»
16 de Abril de 2010. — A Presidente da Câmara, Maria do Céu de

Oliveira Antunes Albuquerque.
203173737

 MUNICÍPIO DE ALBERGARIA-A-VELHA

Aviso (extracto) n.º 8460/2010

Procedimento concursal comum para constituição de relação ju-
rídica de emprego, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para preenchimento
de 8 postos de trabalho do mapa de pessoal da Câmara Municipal
de Albergaria -a -Velha.
Para efeitos do disposto no artigo 50.º, da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de

Fevereiro, torna -se público que, por deliberação da Câmara Municipal,
tomada em reunião ordinária de 3 de Fevereiro de 2010, se encontram

abertos procedimentos concursais comuns para constituição de relação
jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchi-
mento de 8 postos de trabalho do Mapa de Pessoal da Câmara Municipal
de Albergaria -a -Velha nas seguintes categorias:

Concurso A — Técnico Superior (Relações Públicas, Organização
de Eventos e elaboração de publicações municipais) — 1 posto de tra-
balho;

Concurso B — Técnico Superior (Saúde, Higiene e Segurança no
Trabalho) — 1 posto de trabalho;

Concurso C — Técnico Superior (Gestão de Recursos Huma-
nos) — 1 posto de trabalho;

Concurso D — Técnico Superior (Contabilidade e Administra-
ção) — 1 posto de trabalho;

Concurso E — Assistente Operacional (Apoio administrativo na Casa
Municipal da Juventude, Comissão de Protecção de Crianças e Jovens,
CAOJ e Espaço Intergeracional) — 1 posto de trabalho;

Concurso F — Técnico Superior (Educação/Coordenação Ac-
tividades de Enriquecimento Curricular no Ensino Pré -Escolar e
1.º CEB) — 1 posto de trabalho;

Concurso G — Assistente Operacional (Manutenção e limpeza de
equipamentos pertencentes ao parque desportivo municipal) — 1 posto
de trabalho;

Concurso H — Técnico Superior (Análise e Emissão de Pareceres
Técnicos na área de Obras Particulares) — 1 posto de trabalho;

1 — Descrição sumária das funções:
Concursos A — Funções de estudo, planeamento, programação, ava-

liação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou cien-
tífica, que fundamentam e preparam a decisão; elaboração de pareceres,
projectos, e execução de actividades de apoio geral ou especializado
na área das Relações Públicas, Organização de Eventos e elaboração
de publicações municipais; Gestão de conteúdos na Intranet e no Site
municipal; Apoio técnico na reorganização da estrutura orgânica da
Câmara Municipal/gestão organizacional.

Concurso B — Funções de estudo, planeamento, programação, ava-
liação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou cien-
tífica, que fundamentam e preparam a decisão; elaboração de pareceres,
projectos, e execução de actividades de apoio geral ou especializado na
área da Saúde, Higiene e Segurança do Trabalho, nomeadamente nas
áreas de Organização, desenvolvimento, e controlo das actividades de
prevenção e protecção contra os riscos profissionais; conceber, programar
e desenvolver medidas de prevenção e de protecção; coordenar tecni-
camente as actividades de segurança e higiene no trabalho; participar
na organização do trabalho; assegurar a organização da documentação
necessária à gestão da prevenção; promover a informação e a forma-
ção dos trabalhadores e demais intervenientes nos locais de trabalho;
dinamizar processos de consulta e de participação dos trabalhadores;
desenvolver as relações do município com os organismos da rede de
prevenção; desenvolvimento das actividades no âmbito da coordenação
de segurança em obra;

Concurso C — Funções de estudo, planeamento, programação,
avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e
ou científica, que fundamentam e preparam a decisão; elaboração de
pareceres, projectos, e execução de actividades de apoio geral ou espe-
cializado na área da Gestão de Recursos Humanos, nomeadamente nas
áreas de formação profissional, Avaliação de Desempenho, Descrição
de Funções e Recrutamento e Selecção, entre outras e na Colaboração
na implementação da CAF ou Balance Scorecard bem como no apoio
à reestruturação dos serviços;

Concurso D — Funções de estudo, planeamento, programação, ava-
liação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou cien-
tífica, que fundamentam e preparam a decisão; elaboração de pareceres,
projectos, e execução de actividades de apoio geral ou especializado na
área da Contabilidade e Administração, designadamente na organização
e tramitação de todas as operações contabilísticas necessárias à boa
gestão contabilística do município;

Concurso E — Funções de apoio administrativo à Casa Municipal da
Juventude, Comissão de Comissão de Protecção de Crianças e Jovens,
CAOJ e Espaço Intergeracional; proceder ao atendimento e informação
dos utentes; Apoio na implementação e dinamização de actividades
dirigidas à população alvo da Casa Municipal da Juventude e do Espaço
Intergeracional.